Fica alterada a redação do artigo 1° da lei n° 613/88, de

11.07.88, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 44.  O vencimento mensal inicial do professor Classe "A", nível I,

comporá de uma parte fixa igual a 1 (um) salário mínimo, e de outra parte

variável de NCZ$ 317,00 (trezentos e dezessete cruzados novos), para a

carga horária de 20 (vinte) horas semanais. 

Parágrafo único. .  Os demais níveis e Classes Funcionais terão o

vencimento calculado progressivamente, conoante os coeficientes de

cada classe e nível a um salário mínimo, acrescido de uma parte varável,

[...]

que é a diferença entre a base e o valor do vencimento constante da

tabela do anexo I, para a carga horária de 20 (vinte) horas semanais. 

Art. 2º..  O vencimento inicial do Especialista de Educação para a Classe

"A", nível I, comporá de uma fixa igual a um salário mínimo, mais a parte

variável de NCZ$ 2.245,49 (Dois Mil, duzentos e quarenta e cinco

cruzados novos e quarenta e nove centavos), para a carga de 30 horas

semanais. 

Parágrafo único. .  Os demais Níveis e Classe, terão o vencimento

calculado progressivamente consoante os coeficientes para cada Classe e

Nível constantes da tabela do anexo II, desta Lei, que serão a diferença